



## Daily Current Affairs : 17.01.2023

1. The Union Minister Sonowal and the Tripura CM inaugurated the School of Logistics, Waterways, and Communication in Agartala.

केंद्रीय मंत्री सोनोवाल और त्रिपुरा के सीएम ने अगरतला में स्कूल ऑफ लॉजिस्टिक्स, वाटरवेज और कम्युनिकेशन का उद्घाटन किया।

2. Defence Acquisition Council (DAC) approved the Acceptance of Necessity (AoN) for three capital acquisitions, the value of the proposal is Rs 4,276 crore.

रक्षा अधिग्रहण परिषद (DAC) ने तीन पूंजीगत अधिग्रहणों के लिए आवश्यकता की स्वीकृति (AoN) को मंजूरी दी, प्रस्ताव का मूल्य 4,276 करोड़ रुपये है।

3. The United Arab Emirates has named Sultan al-Jaber to preside over the upcoming United Nations climate negotiations in Dubai.

संयुक्त अरब अमीरात ने दुबई में आगामी संयुक्त राष्ट्र जलवायु वार्ता की अध्यक्षता करने के लिए सुल्तान अल-जबर को नामित किया है।

4. Bandhan Bank Ltd. won the award for Best Digital Channel Platform Implementation: Best Project Implementation' at IBSi Global FinTech Innovation Awards 2022 along with Clayfin Technologies.

बंधन बैंक लिमिटेड ने क्लेफिन टेक्नोलॉजीज के साथ IBSi ग्लोबल फिनटेक इनोवेशन अवार्ड्स 2022 में बेस्ट डिजिटल चैनल प्लेटफॉर्म इम्प्लीमेंटेशन: बेस्ट प्रोजेक्ट इम्प्लीमेंटेशन' का पुरस्कार जीता।

5.The Fast Patrol Vessel (FPV) Indian Coast Guard (ICG) ship 'Kamala Devi' was commissioned on 12 January 2023 in Kolkata.

फास्ट पेट्रोल वेसल (FPV) इंडियन कोस्ट गार्ड (ICG) जहाज 'कमला देवी' को 12 जनवरी 2023 को कोलकाता में कमीशन किया गया था।

6.Kerala kicked itself into the Guinness Book of World Records, by taking 4500 penalty kicks within a span of 12 hours at the Dream Goal Penalty Shootout organised at the Payyanad Stadium in Malappuram district on Jan 10, 2023.

केरल ने 10 जनवरी, 2023 को मलप्पुरम जिले के पर्यनाड स्टेडियम में आयोजित ड्रीम गोल पेनल्टी शूटआउट में 12 घंटे के भीतर 4500 पेनल्टी किक लेकर खुद को गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड में शामिल कर लिया।

7.The National Health Authority (NHA) launched a new system to measure and grade hospital performance under AB PM-JAY.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (NHA) ने AB PM-JAY के तहत अस्पताल के प्रदर्शन को मापने और ग्रेड देने के लिए एक नई प्रणाली शुरू की।

8.Kumarakom and Beypore', which were selected under the Swadesh Darshan 2.0 Scheme, are located in Kerala.

कुमारकोम और बेपोर', जिन्हें स्वदेश दर्शन 2.0 योजना के तहत चुना गया था, केरल में स्थित हैं।

9.Hockey India has launched a new metaverse product 'Hockeyverse' for live broadcasting of the Men's World Cup in Bhubaneswar and Rourkela from January 13-29, 2023.

हॉकी इंडिया ने 13-29 जनवरी, 2023 तक भुवनेश्वर और राउरकेला में पुरुषों के विश्व कप के लाइव प्रसारण के लिए एक नया मेटावर्स उत्पाद 'हॉकीवर्स' लॉन्च किया है।

10.Centralised Receipt and Processing Center (CRPC)' and 'Integrated Ombudsman Scheme' are related to the Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana government initiative.

केंद्रीकृत रसीद और प्रसंस्करण केंद्र (CRPC)' और 'एकीकृत लोकपाल योजना' प्रधानमंत्री जन धन योजना सरकार की पहल से संबंधित हैं।

11.India ranks 85th in the Henley Passport Index for 2023.

भारत 2023 के लिए हेनले पासपोर्ट इंडेक्स में 85वें स्थान पर है।

12.Karnataka Bank Ltd has appointed Sekhar Rao as an additional director to hold the role of executive director of the bank for three years, subject to shareholders' approval.

कर्नाटक बैंक लिमिटेड ने शेयरधारकों की मंजूरी के अधीन तीन साल के लिए बैंक के कार्यकारी निदेशक की भूमिका निभाने के लिए शेखर राव को एक अतिरिक्त निदेशक के रूप में नियुक्त किया है।

**13.The Financial Services Institutions Bureau (FSIB) has recommended the names of Debdudd Chand for the post of MD & CEO in Bank of Baroda and Rajneesh Karnataka for MD & CEO in Bank of India.**

वित्तीय सेवा संस्थान ब्यूरो (FSIB) ने बैंक ऑफ बड़ौदा में एमडी और सीईओ के पद के लिए देबदत्त चंद और बैंक ऑफ इंडिया में एमडी और सीईओ के लिए रजनीश कर्नाटक के नामों की सिफारिश की है।

**14.The government extended the tenure of Bank of Baroda MD Sanjeev Chadha by 5 months.**

सरकार ने बैंक ऑफ बड़ौदा के एमडी संजीव चड्ढा का कार्यकाल 5 महीने के लिए बढ़ा दिया।

**15.The Annual meeting of the World Economic Forum-WEF started on January 16 in Davos, Switzerland, which will continue till the 20th of this month. The theme of the Forum's meeting this year is Cooperation in a Divided World.**

विश्व आर्थिक मंच-डब्ल्यूईएफ की वार्षिक बैठक 16 जनवरी को स्विट्जरलैंड के दावोस में शुरू हुई, जो इस महीने की 20 तारीख तक जारी रहेगी। इस वर्ष फोरम की बैठक का विषय विभाजित विश्व में सहयोग है।

**16.The European Union inaugurated the first satellite launch center in arctic Sweden.**

यूरोपीय संघ ने आर्कटिक स्वीडन में पहले उपग्रह प्रक्षेपण केंद्र का उद्घाटन किया।

**17.India has announced to donate 12500 doses of pentavalent vaccine to Cuba.**

भारत ने क्यूबा को पेंटावैलेंट वैक्सीन की 12500 खुराक दान करने की घोषणा की है।

**18.A two-day meeting of the G-20 Basic Working Group under the Indian chairmanship will be held in Pune.**

भारतीय अध्यक्षता में G-20 बेसिक वर्किंग ग्रुप की दो दिवसीय बैठक पुणे में आयोजित की जाएगी।

**19.The Bombay Bench of the National Company Law Tribunal has approved the merger of the country's two largest multiplex chains PVR and Inox Chain (PVR-INOX Chain).**

नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल की बॉम्बे बेंच ने देश की दो सबसे बड़ी मल्टीप्लेक्स चेन पीवीआर और आईनॉक्स चेन (पीवीआर-आईएनओएक्स चेन) के विलय को मंजूरी दे दी है।

**20.Earth Sciences Minister Dr. Jitendra Singh has said that by the year 2025, Doppler Weather Radar Network will be used to provide accurate information about extreme weather in the country.**

पृथ्वी विज्ञान मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा है कि वर्ष 2025 तक देश में खराब मौसम की सटीक जानकारी देने के लिए डॉपलर वेदर रडार नेटवर्क का इस्तेमाल किया जाएगा।

**21.A 72-seater aircraft of Nepal's Yeti Airlines crashed on the banks of Seti River near Pokhara International Airport in Kaski district.**

नेपाल की यति एयरलाइंस का 72 सीटर विमान कास्की जिले के पोखरा अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डे के पास सेती नदी के तट पर दुर्घटनाग्रस्त हो गया।

**22.Miss USA, R Boney Gabriel has been crowned as Miss Universe 2022.**

मिस यूएसए, आर बोनी गेब्रियल को मिस यूनिवर्स 2022 के रूप में ताज पहनाया गया है।

**23.The 21st edition of Bangladesh's biggest film festival Dhaka International Film Festival-DIFF begins in Dhaka.**

बांग्लादेश के सबसे बड़े फिल्म समारोह ढाका अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव-डीआईएफएफ का 21वां संस्करण ढाका में शुरू हुआ।

**24.Indian Railways will operate Bharat Gaurav tourist train between Ayodhya in Uttar Pradesh and Janakpur in Nepal from next month.**

भारतीय रेलवे अगले महीने से उत्तर प्रदेश के अयोध्या और नेपाल के जनकपुर के बीच भारत गौरव पर्यटक ट्रेन का संचालन करेगा।

**25.PM Modi announced 'Arogya Maitri Project' India will supply medical supplies to developing countries in times of crisis.**

पीएम मोदी ने 'आरोग्य मैत्री परियोजना' की घोषणा की भारत संकट के समय विकासशील देशों को चिकित्सा आपूर्ति की आपूर्ति करेगा।

**26.Falak Mumtaz an eleven-year-old Kashmiri girl won a gold medal at the national level in the Sqay championship.**

ग्यारह वर्षीय कश्मीरी लड़की फलक मुमताज़ ने स्क्वाय चैंपियनशिप में राष्ट्रीय स्तर पर स्वर्ण पदक जीता।

**27.Senior IAS Officer A Santhi Kumari has been appointed as the new Chief Secretary of Telangana.**

वरिष्ठ आईएएस अधिकारी ए शांति कुमारी को तेलंगाना का नया मुख्य सचिव नियुक्त किया गया है।

**28. According to a report by Guinness World Records (GWR), an Italian man, Michele Santaglia has created a world record by typing copies of 81 books backwards, which is called 'mirror writing'.**

गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स (GWR) की एक रिपोर्ट के अनुसार, एक इतालवी व्यक्ति, मिशेल सैंटग्लिया ने 81 पुस्तकों की प्रतियों को पीछे की ओर टाइप करके एक विश्व रिकॉर्ड बनाया है, जिसे 'मिरर राइटिंग' कहा जाता है।

**29. The 'Soul of Steel' challenge was launched in Uttarakhand on January 14, which aims to test endurance at high altitude.**

उत्तराखंड में 14 जनवरी को 'सोल ऑफ स्टील' चैलेंज लॉन्च किया गया था, जिसका उद्देश्य ऊंचाई पर सहनशक्ति का परीक्षण करना है।

**30. Uttarakhand Governor Gurmeet Singh has given assent to a bill providing for 30% horizontal reservation for domiciled women citizens of the state in public services and posts.**

उत्तराखंड के राज्यपाल गुरमीत सिंह ने सार्वजनिक सेवाओं और पदों में राज्य की अधिवासित महिला नागरिकों के लिए 30% क्षैतिज आरक्षण प्रदान करने वाले विधेयक को मंजूरी दे दी है।

**31. The 14th edition of the World Spice Congress (WSC) is to be held in Mumbai from 16-18 February 2023.**

वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस (WSC) का 14वां संस्करण 16-18 फरवरी 2023 को मुंबई में आयोजित किया जाना है।

**32. Aparna Sen Awarded with Lifetime Achievement Award at Jaipur Film Festival.**

अपर्णा सेन को जयपुर फिल्म फेस्टिवल में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से नवाजा गया।

**33.Vivek Agnihotri's 'The Kashmir Files' selected for Oscars 2023.**

विवेक अग्निहोत्री की 'द कश्मीर फाइल्स' ऑस्कर 2023 के लिए चुनी गई।

**34.Naatu Naatu' from epic drama 'RRR' wins Best Song at Golden Globe Awards 2023.**

गोल्डन ग्लोब अवार्ड्स 2023 में एपिक ड्रामा 'आरआरआर' के 'नातु नातु' ने सर्वश्रेष्ठ गीत का पुरस्कार जीता।

**35.PayRup: India's Fastest Payment App PayRup Launched.**

PayRup: भारत का सबसे तेज़ भुगतान ऐप PayRup लॉन्च किया गया।

**36.Axis Bank Enters into Revised Pact with Max Financial Services for Acquiring Additional 7% Stake in Max Life.**

मैक्स लाइफ में अतिरिक्त 7% हिस्सेदारी हासिल करने के लिए एक्सिस बैंक ने मैक्स फाइनेंशियल सर्विसेज के साथ संशोधित समझौता किया।

**37.BharatPe Gets in-principle nod from RBI to Operate as Online Payment Aggregator.**

BharatPe को ऑनलाइन पेमेंट एग्रीगेटर के रूप में काम करने के लिए RBI से सैद्धांतिक मंजूरी मिली।

**38.IISC, Axis Bank Ink Pact For Maths, Computing Centre.**

आईआईएससी, एक्सिस बैंक ने गणित, कंप्यूटिंग केंद्र के लिए समझौता किया।



**39.India Carries Out Test Launch of Indigenously Developed Prithvi-II Missile Successfully.**

भारत ने स्वदेशी रूप से विकसित पृथ्वी-द्वितीय मिसाइल का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।

**40.Avani Chaturvedi, India's first female pilot, to pilot Sukhoi fighter jet.**

सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट अवनी चतुर्वेदी।

**41.Anurag Kumar appointed CMD of Electronics Corporation of India Limited.**

अनुराग कुमार को इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया।

**42.Space Kidz India satellite made by 750 school Girls to be launched by ISRO.**

इसरो द्वारा लॉन्च की जाने वाली 750 स्कूली लड़कियों द्वारा बनाया गया स्पेस किड्ज इंडिया उपग्रह।

**43.'Hockey Wali Sarpanch' inks pact with NABARD to strengthen farmers in Rajasthan's village.**

राजस्थान के गांव में किसानों को मजबूत करने के लिए 'हॉकी वाली सरपंच' ने नाबार्ड के साथ समझौता किया।

**44.Gareth Bale announces retirement from professional football.**

गैरेथ बेल ने पेशेवर फुटबॉल से सेवानिवृत्ति की घोषणा की।

**45.Khelo India National Women Kho Kho Leagues to Take Place in Three Phases.**

खेलो इंडिया राष्ट्रीय महिला खो खो लीग तीन चरणों में होगी।

**46. Leading steelmaker Jindal Steel & Power has been awarded the prestigious Golden Peacock Award 2022 for its excellence in Corporate Social Responsibility activities in the Steel Sector.**

प्रमुख इस्पात निर्माता जिंदल स्टील एंड पावर को इस्पात क्षेत्र में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व गतिविधियों में उत्कृष्टता के लिए प्रतिष्ठित गोल्डन पीकाॅक अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है।

**47. Retail inflation cooled to a one-year low in December, remaining below the Reserve Bank of India's upper tolerance limit of 6% for the second straight month.**

दिसंबर में खुदरा मुद्रास्फीति एक साल के निचले स्तर पर आ गई, जो लगातार दूसरे महीने भारतीय रिज़र्व बैंक की 6% की ऊपरी सहनशीलता सीमा से नीचे रही।

**48. The Reserve Bank of India (RBI) has provided in-principle approval for the Fintech startup EnKash, for payment aggregator's license.**

भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने भुगतान एग्रीगेटर के लाइसेंस के लिए फिनटेक स्टार्टअप एनकैश के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्रदान की है।

**49. Export-Import Bank of India (Exim Bank) has raised USD 1 billion via a 10-year Sustainability Bond issue under its Environmental Social Governance (ESG) Framework.**

एक्सपोर्ट-इम्पोर्ट बैंक ऑफ इंडिया (एक्ज़िम बैंक) ने अपने पर्यावरणीय सामाजिक शासन (ESG) फ्रेमवर्क के तहत 10-वर्षीय सस्टेनेबिलिटी बॉन्ड इश्यू के माध्यम से 1 बिलियन अमरीकी डालर जुटाए हैं।

**50.State Bank of India (SBI) has launched an e-Bank Guarantee (e-BG) facility in association with National e-Governance Services Ltd (NeSL).**

**भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (NeSL) के साथ मिलकर एक ई-बैंक गारंटी (e-BG) सुविधा शुरू की है।**

